
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Hải Dương, ngày     tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Hải Dương đợt 1 năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;
Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của 

Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;
Căn cứ Nghị định 67/2019/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chính 

phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;
Căn cứ Nghị định số 10/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực 
khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 16/2014/TT-BTNMT ngày 14 tháng 4 năm 2014 của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đấu 
giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 
năm 2014 của Liên Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tài chính quy định chi tiết 
một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của 
Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định khung thù lao dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định 
tại Luật Đấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp 
luật thuộc thẩm quyền ban hành, liên tịch ban hành của Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 108/2020/TT-BTC ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ 
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12 
tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung thù lao dịch vụ 
đấu giá tài sản theo quy định tại Luật Đấu giá tài sản; 

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản;



2

Căn cứ Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ 
Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đấu giá tài 
sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 
37/2024/QH15. 

Căn cứ Thông tư số 03/2025/TT-BTC ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn về chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản; quy 
định việc thu, chi, quản lý và sử dụng tiền bán hồ sơ mời tham gia đấu giá, tiền 
đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại theo quy định của 
pháp luật về đấu giá tài sản; 

Căn cứ Quyết định số 1639/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hải Dương thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
105/TTr-SNNMT ngày 28 tháng 3 năm 2025 và Công văn số 1134/SNNMT-
TNKS ngày 16 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1 
năm 2025 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thực hiện đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản năm 2016, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản năm 2024 và các văn 
bản pháp luật có liên quan. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các 
huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản đã nêu tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi 
trường tham mưu, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản đợt 1 năm 2025 theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Nông 
nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Chi cục 
thuế khu vực V; Chủ tịch UBND thị xã Kinh Môn và Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường
- Thường trực Tỉnh ủy           
- Thường trực HĐND tỉnh       
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT&HN - VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTN, Thành (10b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Bản

(để báo cáo);



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương đợt 1 năm 2025                                    
 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     tháng 4 năm 2025                                 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương)

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng 
sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương đợt 1 năm 2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm quản lý, khai thác và sử dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng 

nhu cầu phát triển bền vững, tăng hiệu quả kinh tế, giảm thiểu tác động đến môi 
trường. Đồng thời phát huy tiềm năng khoáng sản, thu hút đầu tư thăm dò và khai 
thác có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh, tăng nguồn thu cho 
ngân sách Nhà nước.

- Cung cấp nguồn vật liệu san lấp phục vụ xây dựng các công trình, dự án 
trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Yêu cầu
- Đấu giá quyền khai thác khoáng sản được thực hiện theo nguyên tắc công 

khai, minh bạch, liên tục, bình đẳng, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của các 
bên tham gia đấu giá.

- Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định 
của pháp luật về đấu giá được quy định tại Luật Đấu giá tài sản ngày 
17/11/2016, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 
27/6/2024, Nghị định số 158/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP 
ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, 
Nghị định số 10/2025/NĐ-CP ngày 11/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực khoáng sản, Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường - Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 
22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của sở, ngành liên quan; UBND huyện, 
thị xã, thành phố có khoáng sản; các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc đấu 
giá quyền khai thác khoáng sản.



2

II. NỘI DUNG
1. Khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1 năm 2025
Khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường: 01 khu vực, cụ thể như 

bảng sau:
Hệ tọa độ VN-2000

Kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30
TT

Loại 
khoáng 

sản

Vị trí khu 
vực mỏ Điểm 

góc X (m) Y(m)

Diện 
tích 
(ha)

Mức độ 
nghiên 

cứu

Mục tiêu 
trữ lượng

Khu vực chưa có kết quả thăm dò khoáng sản

P01 2322544,905 598540,438

P02 2322577,403 598719,025

P03 2322200,505 598701,614

P04 2321982,066 598663,596

P05 2321983,990 598625,680

6,8

P6 2322853,421 598467,019

P7 2322683,582 598494,327

P8 2322714,923 598660,171

1

Cát san 
lấp, sét 

làm gạch 
ngói

Mỏ cát san 
lấp, sét 

làm gạch 
ngói tại 
bãi sông 

Kinh Môn, 
thôn Trần 
Xá, xã Lạc 
Long, thị 
xã Kinh 

Môn

P9 2322868,255 598651,669

2,8

Khảo sát 0,234 
triệu m3

2. Phương thức tiến hành 
Nguyên tắc, điều kiện, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo 

quy định của Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Đấu giá tài sản năm 2024, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 
26/3/2012, Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 
và Nghị định số 10/2025/NĐ-CP ngày 11/01/2025.

Việc đấu giá quyền khai thác khoáng sản do tổ chức đấu giá tài sản thực 
hiện. Cơ quan thường trực chuẩn bị hồ sơ, tài liệu trước và sau cuộc đấu giá là 
Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Trong trường hợp không lựa chọn được tổ chức hành nghề đấu giá tài sản 
theo Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31/12/2024, giao Sở Nông nghiệp và 
Môi trường chủ trì tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng đấu giá để tổ chức 
đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

3. Thời gian thực hiện
- Thực hiện công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong năm 2025.
- Thời gian tổ chức đấu giá tối thiểu 46 ngày làm việc và gồm các việc 

chính sau:



3

+ Lập kế hoạch, phương án và thông báo khu vực đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản.

+ Lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá tài sản: 06 ngày làm việc.
+ Ký hợp đồng dịch vụ với tổ chức hành nghề đấu giá tài sản để tổ chức 

đấu giá.
+ Thông báo, niêm yết, đăng tải thông tin về phiên đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản: 30 ngày làm việc.
+ Tiếp nhận hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại trụ sở 

tổ chức hành nghề đấu giá tài sản trong giờ hành chính, liên tục kể từ ngày niêm 
yết việc đấu giá tài sản cho đến trước ngày mở phiên đấu giá 15 ngày.

+ Thẩm định, xét chọn hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng 
sản: 01 ngày.

+ Tổ chức cuộc đấu giá: 01 ngày làm việc.
+ Phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản: 05 ngày 

làm việc.
+ Thông báo kết quả trúng đấu giá: 03 ngày làm việc.
4. Kinh phí thực hiện
Theo quy định tại Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 và Thông 

tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm
- Chủ trì xây dựng, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Phương án đấu 

giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng quy định.
- Thông báo và đăng tải công khai danh mục khu vực có khoáng sản đưa 

ra đấu giá, kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản đã được UBND tỉnh 
phê duyệt trên trang thông tin điện tử của UBND tỉnh.

- Xây dựng hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản.
- Lập dự toán kinh phí phục vụ công tác đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản gửi Sở Tài chính thẩm định.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, đơn vị có liên quan  

xác định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, tiền đặt trước, bước giá  
đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định tại Nghị định số 22/2012/NĐ-
CP, Nghị định số 10/2025/NĐ-CP ngày 11/01/2025 và Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC.

- Chủ trì xây dựng tiêu chí lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá tài sản 
theo quy định tại Điều 56 Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật sửa đổi, bổ sung 



4

một số điều của Luật Đấu giá tài sản năm 2024 và Thông tư số 19/2024/TT-BTP 
ngày 31/12/2024; lựa chọn và ký hợp đồng dịch vụ với tổ chức đấu giá tài sản. 

- Phối hợp với tổ chức hành nghề đấu giá tài sản lựa chọn tổ chức, cá 
nhân đủ điều kiện tham gia cuộc đấu giá; cung cấp thông tin về khu vực đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản. 

- Tổng hợp hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả trúng đấu giá trong 
thời gian không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc phiên đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản.

- Chủ trì xác định, trình UBND tỉnh phê duyệt tiền trúng đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản ở khu vực chưa thăm dò khoáng sản. Trước khi cấp phép 
khai thác, Sở Nông nghiệp và Môi trường có văn bản thông báo cho Cục Thuế 
tỉnh về số lần nộp tiền và thời gian thu tiền trúng đấu giá của tổ chức, cá nhân 
khai thác khoáng sản. Trường hợp thu nhiều lần, Sở Nông nghiệp và Môi trường 
phải thông báo bằng văn bản số tiền phải nộp của kỳ tiếp theo trước 10 ngày kể 
từ ngày phải nộp tiền theo quy định cho Cục thuế tỉnh để thông báo cho tổ chức, 
cá nhân trúng đấu giá nộp tiền vào ngân sách nhà nước.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành, đơn vị có 

liên quan xác định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, tiền đặt trước, 
bước giá đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định, tham 
mưu trình UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế 
hoạch. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo quy định tài chính 
hiện hành.

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ công tác 
đấu giá quyền khai thác khoáng sản đúng các quy định về tài chính hiện hành.

- Tham gia Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong trường 
hợp đấu giá do Hội đồng đấu giá thực hiện.

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan có liên quan 

lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định.
- Tham gia Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong trường 

hợp đấu giá do Hội đồng đấu giá thực hiện.
4. Các Sở: Công Thương, Xây dựng, UBND thị xã Kinh Môn có trách 

nhiệm
- Phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong quá trình tổ 

chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản và thực hiện các nội dung liên quan 
đến công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản.



5

- Tham gia Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong trường 
hợp đấu giá do Hội đồng đấu giá thực hiện.

5. Tổ chức hành nghề đấu giá tài sản có trách nhiệm
- Bán, xét duyệt hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản; tiếp 

nhận và trả tiền đặt trước của cuộc đấu giá theo quy định.
- Gửi một bộ hồ sơ được niêm phong của người tham gia đấu giá cho 

người có tài sản đấu giá.
- Thông báo riêng bằng văn bản cho từng người tham gia đấu giá về việc 

đáp ứng yêu cầu, điều kiện tham giá đấu giá chậm nhất 03 ngày làm việc trước 
ngày mở phiên đấu giá.

- Tổ chức phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong thời hạn 30 
(ngày) kể từ ngày báo cáo kết quả xét chọn hồ sơ tham gia đấu giá và thông tin 
về khu vực đấu giá. 

- Tổ chức phiên đấu giá theo đúng trình tự, nguyên tắc; chịu trách nhiệm 
về kết quả của cuộc đấu giá.

- Thông báo bằng văn bản kết quả đấu giá tài sản cho người có tài sản đấu giá.
- Chuyển kết quả đấu giá, biên bản đấu giá, danh sách người trúng đấu giá 

cho Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Bồi thường thiệt hại do lỗi của đấu giá viên và các nhân viên khác của tổ 

chức mình gây ra trong khi thực hiện cuộc đấu giá. Thực hiện các nghĩa vụ khác 
theo pháp luật về bán đấu giá.

6. Các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản có trách nhiệm

- Chấp hành nghiêm nội quy cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản.
- Ký vào biên bản đấu gia ngay tại phiên đấu giá khi trúng đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản.
- Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.
Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có vướng 

mắc, các sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan có văn bản gửi Sở Nông 
nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:01:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:01:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:01:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:02:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:02:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




